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Punkt 13: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-A00-128-18

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 14: Opfølgning på forandringen vedr. indsatser på
arbejdsmarkedsområdet

00.15.20-P05-1-18

Resume

Byrådet vedtog i forbindelse med Budget 2018 en forandring vedr. indsatser på arbejdsmarkedsområdet, og i denne sag
følges der op på forandringen.

Sagsfremstilling

Den politiske forandring vedr. indsatser på arbejdsmarkedsområdet er nu afsluttet. Arbejdet med forandringen har bestået
i at udarbejde en overordnet kortlægning og analyse af beskæftigelsesindsatsen samt et oplæg til, hvor der vil være fokus
på konkrete effektmålinger og fremadrettet opfølgning. Der er udarbejdet en rapport samt et resumé, der er vedlagt sagen.
Sagen behandles på Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde i februar 2019.  

 

I rapporten er det kortlagt, hvordan arbejdsmarkedsindsatsen er tilrettelagt i Skanderborg Kommune, så der opnås den
bedste beskæftigelseseffekt og ledige borgere kommer hurtigt i job og ud af offentlig forsørgelse. Dernæst beskriver
rapporten udgiftsniveauet til beskæftigelsesindsatsen sammenlignet med andre østjyske kommuner. Det undersøges
desuden, om der er en sammenhæng mellem udgiftsniveau og udviklingen i antal borgere på offentlig forsørgelse, samt
om der kan opnås en større beskæftigelseseffekt ved at ændre på arbejdsmarkedsindsatsen.

 

Som det fremgår af rapporten, er det svært at måle beskæftigelseseffekt, da arbejdsmarkedsområdet er komplekst med
mange forskellige målgrupper og indsatser. Dette gør det vanskeligt at konkludere entydigt på, hvilke indsatser, der virker
bedst. Endvidere gives én indsats ofte ikke isoleret men kombineres med andre indsatser. Det vanskeliggør effektmåling
af den enkelte indsats. Nationale analyser peger på:

 

at hyppig kontakt til og samtaler med sagsbehandleren har en positiv effekt på de lediges beskæftigelsesmuligheder
at den virksomhedsrettede indsats har en positiv effekt på de lediges beskæftigelse
at øvrig vejledning og opkvalificering isoleret set kan have en negativ effekt og forlænge borgerens ledighed. Af
tilbuddene har de korte forløb den bedste effekt, og et forskningsprojekt viser, at tilbuddene kan øge effekten af den
virksomhedsrettede indsats.

 

Rapporten peger på, at beskæftigelsesindsatsen i Skanderborg Kommune generelt er tilrettelagt, så der opnås den største
effekt i forhold til at bringe borgerne i job. De primære indsatser i Skanderborg Kommune er jobrettede samtaler,
koordinerende sagsbehandler og virksomhedsrettede forløb. De primære indsatser suppleres med øvrig vejledning og
opkvalificering som f.eks. mentor, mindfullness, coaching og værkstedstilbud og understøtter dermed, at der opnås en god
effekt af de jobrettede indsatser.

 

Rapporten sammenligner desuden udgiftsniveauet i Skanderborg Kommune med andre østjyske kommuner. Skanderborg
har i sammenligningsperioden haft et relativt højt investeringsniveau, dog har mange af de østjyske kommuner øget
udgiftsniveauet i de sidste par år. Det indikerer, at investeringstankegangen er indført tidligere i Skanderborg Kommune
end i de andre østjyske kommuner. Derimod er Skanderborg Kommune blandt de kommuner, som bruger færrest midler
på samtaler og sagsbehandling.

 

I forhold til sammenhængen mellem udgiftsniveau og udviklingen i antal borgere på offentlig forsørgelse kan der ikke
findes en klar sammenhæng, når man ser på de østjyske kommuner. Der er østjyske kommuner med en relativ høj
investering og et relativt lavt fald i ledighedstallene. Det er i den sammenhæng vigtigt at holde for øje, at der er mange



faktorer der påvirker ledigheden, herunder konjunkturerne, indholdet og kombinationen af tilbud, samtaler og
sagsbehandling samt den interne struktur og organisering i kommunen.

 

Konklusionerne i rapporten giver desuden anledning til at overveje, om der kan opnås en større beskæftigelseseffekt ved
at ændre på indsatssammensætningen og flytte midler fra aktivitetsudgifter til sagsbehandling og samtaler. Med afsæt
heri, er der indarbejdet to forandringer i Budget 2019, hvor der investeres i sagsbehandling og samtaler. Det er
henholdsvis forandringen "Investering i intensiv indsats over for borgere på kontanthjælp og ressourceforløb" og
forandringen "Målrettet indsats på sygedagpengeområdet i forhold til Skanderborg Kommune som arbejdsgiver".

 

Det videre forløb

På baggrund af konklusionerne fra arbejdet med forandringen, er der udvalgt konkrete indsatser til effektvurdering,
ligesom der følges op på effekten af de to investeringsforslag, der er indarbejdet i Budget 2019.

 

I det videre arbejde med afprøvning af konklusionerne og metoderne fra rapporten, arbejdes der administrativt videre med
følgende indsatser/forandringer:

 

konkrete effektmålinger vedr. jobafklaringsforløb
benchmarkanalyser af effekten af beskæftigelsesindsatsen
igangsættelse af tiltag, der skal sikre en højere grad af borgerinddragelse i beskæftigelsesindsatsen
opfølgning på de politiske forandringer vedr. "En målrettet indsats på sygedagpengeområdet i forhold til
Skanderborg Kommune som arbejdsgiver" samt "Investeringen i en intensiv indsats over for borgere på
kontanthjælp og ressourceforløb".

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning. 

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget.

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

 

at tage orienteringen til efterretning
at lade rapportens konklusioner indgå i politikkontrollen på udvalgets område.

 

Direktionen, 15. januar 2019, pkt. 14:



Direktionen vedtog,

 

at direktionen lader rapportens konklusioner indgå i arbejdet frem mod budgetseminar i marts 2019.

 

Direktionen vedtog at indstille,

 

at orienteringen tages til efterretning. 
at Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget lader rapportens konklusioner indgå i politikkontrollen på
udvalgets område.

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget. 

Bilag

Indsatser på arbejdsmarkedsområdet - Færdig udgave

Indsatser på arbejdsmarkedsområdet -Pixie udgave



Punkt 15: Røgfrit Skanderborg 2025 - forslag om røgfri adgangsforhold

29.09.00-P20-4-18

Resume

Det er en politisk forandring, at der arbejdes hen imod at etablere røgfri kommunale miljøer. Med denne sag skal der tages
stilling til forslaget om røgfri adgangsforhold til kommunale bygninger og til bygninger, der huser kommunalt støttede
aktiviteter.

Sagsfremstilling

Det er en politisk forandring, at der arbejdes hen imod at etablere røgfri kommunale miljøer. I den forbindelse er
udarbejdet et forslag om røgfri adgangsforhold til kommunale bygninger og til bygninger, der huser kommunalt støttede
aktiviteter.

 

Forslaget, der vedrører røgfri adgangsforhold, hører under tre politiske udvalg og vil derfor blive sideløbende behandlet.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget skal tage stilling til røgfri adgangsforhold til bygninger inden for
kultur- og idrætsområdet, herunder forsamlingshuse.
Socialudvalget skal tage stilling til røgfri adgangsforhold til bygninger inden for ældre-, social- og
psykiatriområdet.
Økonomiudvalget skal tage stilling til røgfri adgangsforhold på Fælleden.

 

Forslaget om røgfri adgangsforhold vil indgå i et samlet forslag om etablering af røgfri miljøer, der også inkluderer røgfri
arbejdstid og røgfri skoletid. Forslaget vil blive samlet til en ny revideret standard for røgfri miljøer, der vil erstatte den
nuværende "Standard for røgfri miljøer (rygepolitik)". En ny revideret standard for røgfri miljøer vil blive politisk
behandlet i Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet i marts 2019.

 

Administrationen anbefaler, at en ny standard for røgfri miljøer træder i kraft den 1. august 2019.

 

I forhold til røgfri adgangsforhold er der indkommet 12 høringssvar. Vedhæftet er bilag 1 med høringssvarerne.

 

Nedenfor er et kort sammendrag af høringssvarerne:

 

Der er overvejende positiv stemning for at fremme røgfri miljøer.
Der er bred opbakning til nudging fremfor forbud.
Der er opbakning til, at der henvises til et alternativt rygeområde.
Der er blandede holdninger til, om det er praktisk muligt at etablere røgfri adgangsforhold.
Der er opmærksomhed på den udgift, der er forbundet med forslaget.

 

Med afsæt i høringssvarerne er der udarbejdet nedenstående forslag til røgfri adgangsforhold.

 

"Røgfri bygninger og adgangsforhold



I Skanderborg Kommune er alle kommunens bygninger, lokaler og køretøjer røgfri. Der må således ikke ryges i
bygninger, lokaler og køretøjer, der ejes eller lejes af Skanderborg Kommune. Det samme gælder for bygninger og
lokaler, hvor kommunen yder tilskud.  

 

Alle skal bidrage til, at man kan færdes i røgfri miljøer ved adgangsforholdene til kommunale bygninger og til bygninger,
der huser kommunalt støttede aktiviteter.

 

Derfor henstiller Skanderborg Kommune til, at adgangsforholdene gøres røgfri f.eks. ved Fælleden, Kompetencecenteret,
Kulturhuset, haller, biblioteker, biografer, museer, lokalcentre og plejecentre, bo- og aktivitetssteder, døgntilbud og
forsamlingshuse. Det skal ske ved nudging og henvisning til et mindre synligt rygeområde.

 

Røgfri bygninger, lokaler og køretøjer samt henstilling om røgfri adgangsforhold gælder også ved brug af e-cigaretter."

  

Hvis forslaget om røgfri adgangsforhold tiltrædes, anbefaler administrationen følgende:

 

Implementering af røgfri adgangsforhold sker løbende i 2019 og 2020.
Der inviteres til samarbejde med hver enkelt part, begyndende ved de førstnævnte i forslaget.
Der udvikles skilte og/eller øvrigt materiale med et fælles udtryk og en venlig henvisning til et alternativt
rygeområde.
Der trækkes på egen og øvrige kommuners erfaring med nudging/henvisninger ved etablering af røgfri udeområder.
Udgift til skiltning pålægges ikke den enkelte part, men dækkes centralt.

Økonomi

Udgifter til skiltning mv. afholdes af Beskæftigelse og Sundhed. Der er afsat en ramme på kr. 100.000 i 2019.

Lovgrundlag

Lov om ændring af lov om røgfri miljøer (LOV nr. 607 af 18.06.2012): Loven indebærer, at rygning ikke er tilladt
indendørs på bl.a. arbejdspladser og indendørs lokaliteter, hvortil offentligheden har adgang. Lov om røgfri miljøer er en
minimumslov. Det vil sige, at det er muligt for kommuner at indføre yderligere regler end regler fastsat ved lov.

 

Den del af forslaget, der handler om, at bygninger og lokaler, hvor kommunen yder tilskud, skal være røgfri - er ikke en
del af den nationale rygelov, men har været gældende i Skanderborg Kommune siden 2007 og fremgår af kommunens
nuværende "Standard for røgfri miljøer (rygepolitik)".

Dialog og høring

I forbindelse med den politiske forandring om etablering af røgfri kommunale miljøer har der i efteråret 2018 været
indledende dialog med berørte parter. Efterfølgende igangsatte Byrådet den 31. oktober 2018 en høringsproces i forhold
til de tre tiltag:

 

Røgfri adgangsforhold til kommunale bygninger og til bygninger, der huser kommunalt støttede aktiviteter
Røgfri skoletid for skoleelever
Røgfri arbejdstid for ansatte.

 

Høringsprocessen blev gennemført i november-december 2018.



 

I forhold til forslaget om røgfri adgangsforhold er der indkommet 12 høringssvar fra berørte parter. Herunder et svar fra
Advisory Board for Fælleden, ni svar fra parter inden for kultur- og idrætsområdet, herunder forsamlingshuse, samt et
svar fra henholdsvis Handicaprådet og Seniorrådet.

Sundhed

Tiltaget om røgfri kommunale miljøer knytter an til sundhedspolitikkens strategispor 3 om at fremme sunde rammer, der
gør det sunde valg til det lette valg.

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at forslaget om røgfri adgangsforhold godkendes og indgår i en ny revideret standard for røgfri miljøer.

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Socialudvalget og Økonomiudvalget. 

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,

 

at tiltræde indstillingen fra beskæftigelses- og sundhedschefen.

 

Birte M. Andersen kunne ikke støtte indstillingen, men ønsker at standarden alene skal gælde idrætshallerne, og at
forsamlingshuse og f.eks. Kulturhuset friholdes.

 

Direktionen, 5. februar 2019, pkt. 32:

 

Fraværende: Lisbeth Binderup, Frederik Gammelgaard

 

Direktionen vedtog,

 

at tiltræde indstillingen fra beskæftigelses- og sundhedschefen.

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Socialudvalget og Økonomiudvalget. 

Bilag

Bilag 1 Samlet notat på høringssvar ift. røgfri adgangsforhold



Punkt 16: Planlægning af udvalgets behandling af budget 2020

00.30.10-S00-1-19

Resume

Udvalget skal med denne sag drøfte, om der er behov for supplerende møder til behandling af budget 2020 samt hvilke
budgetmæssige spørgsmål, disse møder skal indeholde.

Sagsfremstilling

Situationsbillede

Byrådet godkendte den 19. december 2018 budgetprocessen for 2020. Heraf fremgår det, at budgetlægningen starter med
et budgetseminar i marts, hvor Byrådet med udgangspunkt i et situationsbillede drøfter de kommende udfordringer og
prioriteringer i Budget 2020. På baggrund af drøftelserne udstikker Byrådet retningslinjer for, hvad fagudvalgene skal
arbejde med i løbet af foråret.

 

Der er i budgetprocessen afsat to fagudvalgsmøder til budgetarbejdet, som ligger i henholdsvis april og maj. På
aprilmødet skal udvalget med udgangspunkt i Byrådets retningslinjer arbejde med forslag til forandringer på drift og
anlæg. På majmødet skal udvalgets forslag til forandringer gøres klar til overlevering på Byrådets budgetseminar, som
ligger i juni måned.

 

Udvalgets arbejde med forandringsforslag

Det er fagudvalgene, som i kraft af deres politikformulerende rolle, fremlægger forslag til forandringer til budgettet. Af
budgetprocessen fremgår det, at udvalgenes forslag til forandringer skal være budgetneutrale inden for eget område. Det
vil sige, at forslag til budgetudvidelser som minimum skal modsvares af tilsvarende budgetreduktioner.

 

Planlægning af udvalgets behandling af budget 2020

Udvalget har mulighed for selv at tilrettelægge behandlingen af budget 2020. Udvalget skal derfor tage stilling til, om der
er behov for flere møder til behandling af budget 2020 end de to møder, som er fastlagt i budgetprocessen, og om disse
møder skal ligge uden for den allerede godkendte møderække. Der skal endvidere tages stilling til, hvilke budgetmæssige
spørgsmål, der skal behandles på disse møder.

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen og stabschefen for Kultur, Borgere og Plan indstiller,

 

at det drøftes, om der er behov for supplerende møder til behandling af budget 2020
at det drøftes, hvilke budgetmæssige spørgsmål, der skal behandles på disse møder. 

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog,



 

at budgetarbejdet optages på dagsordenen i marts-, april-, maj- og juni-møderne i udvalget
at efterspørge evt. analyser senest i april-mødet.



Punkt 17: Input til politikkontrol af arbejdsmarkedspolitik

15.00.00-A00-2-19

Resume

Med denne sag kan Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget give input til politikkontrol på arbejdsmarkedsområdet
på april-mødet.

Sagsfremstilling

På udvalgsmøde i april vil der som tema være en politikkontrol på arbejdsmarkedsområdet.

 

På dette møde ønskes input til hvilke emner udvalget gerne vil have med. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen indstiller,

 

at udvalget drøfter input til den tematiserede politikkontrol af arbejdsmarkedsområdet i april.

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget havde følgende input til politikkontrollen på april-mødet

 

drøftelse om Fremtidsforum er tilstrækkeligt som forum for samarbejdet med de faglige organisationer
ændring i indsats i målrettet den aktuelle gruppe af ledige
om virksomhedspraktikker erstatter ordinære jobs
brugen af revalidering
mulighed for at skifte sagsbehandler
kombinationer af indsatser
yderligere bemærkninger til udvalgte tal i rapporten.



Punkt 18: Skriftlige orienteringer til februar-mødet

00.01.10-G01-5-18

Resume

Der orienteres skriftligt om flere relevante emner indenfor udvalgets område.

Sagsfremstilling

Der orienteres skriftligt i sagsfremstillingen og evt. bilag om forskellige sager. På mødet har udvalgsmedlemmerne
mulighed for at spørge ind til de forskellige emner.

 

1. Projekt - Unge i Praksis 

2. Årsberetning for 2018 fra Integrationsrådet 

3. Nyt medlem af Kunstråd Skanderborg 

4. Nøgletal på integrationsområdet

 

  

Ad 1. Projekt - Unge i Praksis 

Det er på landsplan en udfordring, at der ikke er unge nok, som søger ind på en erhvervsuddannelse. Som et af
initiativerne til at imødekomme denne udfordring har UU Danmark med støtte af Nordea Fonden og en række store
brancheorganisationer skabt projektet ”Unge i praksis”. UU Odder-Skanderborg har søgt om og fået godkendt deltagelse i
projektet. Ud over UU Odder-Skanderborg deltager 4 andre UU-centre i Danmark.

 

Formålet med projektet er, at flere dygtige, uddannelsesmotiverede unge skal se erhvervsuddannelserne som attraktive
uddannelses- og karriereveje. Projektets formål er at fokusere på den såkaldte 80 %-gruppe af unge i 7. klasse, der
forventes at blive vurderet uddannelsesparate i 8.klasse. Unge fra denne gruppe tilbydes tidlig målrettet og håndholdt
vejledning med henblik på at understøtte et oplyst uddannelsesvalg, der matcher de unges evner og interesser. Derved
øges optaget og gennemførelsesraten på erhvervsuddannelserne.

 

Gennem samarbejde med lokale virksomheder og ungdomsuddannelser tilbydes hele årgangen på 7. klassetrin et forløb
med både erhvervspraktik, brobygning og kollektiv vejledning. Som noget særligt i dette forløb er der også stort fokus på
forældrene og deres betydning for børnenes uddannelsesvalg.

 

Projektet løber over en 3-årig periode. I UU Odder-Skanderborg forventer vi, at ca. 900 elever og deres forældre har
gennemført forløbet ved projektets afslutning. På landsplan skal ca. 4.000 elever og deres forældre deltage i ”Unge i
Praksis”.

 

 

Ad 2. Årsberetning for 2018 fra Integrationsrådet 

Integrationsrådet ønsker at orienterer om deres arbejde i 2018. Formanden for Integrationsrådets årsberetning for 2018 er
vedlagt som bilag.



 

 

Ad 3. Nyt medlem af Kunstråd Skanderborg 

Kunstrådsmedlem Line Gottfred Petersen har valgt at stoppe i Kunstråd Skanderborg pr. 31. december 2018. På den
baggrund har Kunstråd Skanderborg, som vedtægterne foreskriver, søgt et nyt medlem. Kunstrådet har efter annoncering
modtaget flere kvalificerede ansøgninger. Ud fra drøftelser og behandling af de indkomne ansøgninger har Kunstråd
Skanderborg valgt at pege på Anne-Marie Pedersen som kvalificeret kandidat til posten.

 

 

Ad 4. Nøgletal på integrationsområdet

Til udvalgets orientering gives et overblik over Skanderborg Kommunes placering på en række nøgletal for
integrationsområdet. Nøgletallene holdes opdateret af Udlændinge- og Integrationsministeriet og udstilles i Det Nationale
Integrationsbarometer.

Nøgletallene for Skanderborg Kommune samt sammenligning med de øvrige østjyske kommuner kan ses i tabellen
herunder.

 

Skanderborg Kommunes rangering blandt de østjyske kommuner - Nøgletal på
integrationsområdet - Opdateret pr. 28. januar 2019

 Tal for
Skanderborg
Kommune

Rangering
i
Østjylland

Bemærkninger

1. Visiterede flygtninge til
kommunerne - Januar-
december 2018

4 8 af 11 Alle kommuner har fået
visiteret meget få flygtninge
i 2018.

2. Bestand af 18-64-årige
flygtninge og
familiesammenførte til
flygtninge i bruttomålgruppen
for integrationsprogrammet

- 1. oktober 2018

393 3 af 11 Skanderborg er en af de
kommuner i Østjylland,
som har flest flygtninge og
familiesammenførte til
flygtninge omfattet af

integrationsprogrammet, set
i forhold til kommunens
befolkning. Odder og
Favrskov er de to
kommuner, der har flere.

3. Antal deltagere i
danskuddannelse blandt
voksne flygtninge og

familiesammenførte omfattet
af integrationsprogrammet,
som modtager ydelse - 3.
kvartal 2018 

205 4 af 11 Skanderborg har 52 % af
målgruppen, som deltager i

danskuddannelse.
Nøgletallet er tvetydigt, og
kan derfor ikke bruges som
måltal. Få deltagere i
danskuddannelse kan
således både være udtryk
for at flygtningene i
kommunen har gennemført
hurtigere end i andre
kommuner, at flere er i
beskæftigelse, og derfor

https://integrationsbarometer.dk/aktuelt
https://integrationsbarometer.dk/aktuelt


ikke har tid til at deltage i
uddannelse, eller at for
mange ikke modtager
danskundervisning.

4. Andel jobparate 16-64-årige
integrationsydelsesmodtagere
omfattet af
integrationsprogrammet -
November 2018 

58 % 10 af 11 Skanderborg har visiteret
relativt få flygtninge som
jobparate sammenlignet
med andre kommuner.
Nøgletallet kan ikke
umiddelbart betragtes som
et vigtigt resultatmål, da
omvisiteringen af en stor
gruppe flygtninge fra
aktivitetsparate til jobparate
i 2016 var en lovbestemt
øvelse, og ikke et udtryk for
reel jobparathed. 

5. Andel af 16-64-årige
integrationsydelsesmodtagere
omfattet af

integrationsprogrammet, som
er i virksomhedsrettet
aktivering - November 2018 

38 % 7 af 11 Skanderborg ligger lidt
under middel i Østjylland,
hvad angår
virksomhedsrettet
aktivering. Nøgletallet er
dog ikke et godt
resultatmål. Randers, som
har færrest flygtninge i
beskæftigelse har

flest i virksomhedsrettet
aktivering. Omvendt har
Odder flest flygtninge i
beskæftigelse, men relativt
få i virksomhedsrettet
aktivering. 

6. Registrerede IGUforløb -
Juli 2016-december 2018 

57 2 af 11 Skanderborg har etableret
relativt mange IGU-forløb
sammenlignet med de
øvrige kommuner i
Østjylland. I forhold til
målgruppens

størrelse har kun Odder
etableret flere. 

7. 21-64-årige flygtninge og
familiesammenførte til
flygtninge med 3 års ophold i
Danmark i
lønmodtagerbeskæftigelse - 3.
kvartal 2018 

46% 2-4 af 11 Skanderborg ligger delt nr.
2-4 blandt de østjyske
kommuner, hvad angår
andelen af flygtninge i
beskæftigelse efter 3 års
ophold. Målet er det eneste
rigtige resultatmål blandt
nøgletallene, og er derfor
det vigtigste nøgletal i
integrationsbarometeret.
Odder er bedst i Østjylland. 

8. Andel af voksne flygtninge
og familiesammenførte på
ydelse og omfattet af
integrationsprogrammet, der

75 % 5-6 af 11 Skanderborg ligger i midten
af feltet i Østjylland, hvad
angår andelen af flygtninge,
der består en danskprøve



består en danskprøve inden 5
år fra påbegyndelse af
danskuddannelse - 2017 

inden for 5 år. Det er ikke et
godt resultatmål, da det
både kan være udtryk for en
god sprogskoleindsats, men
også kan være udtryk for, at
relativt få er i beskæftigelse
og derfor har tid til
danskuddannelse. Tallet er
desuden fra 2017. Da de
fleste flygtninge først kom
hertil i 2015-16, vil man
først kunne følge rigtigt op
på den store gruppe af
flygtninge i 2021. 

9. Andel af de 15-29 årige
flygtninge og
familiesammenførte (mænd),
der har opholdt sig i Danmark
i indtil 5 år, som er dømt for

straffelovsovertrædelser -
2017 

  På grund af for få personer i
opgørelsen og
oplysningernes følsomme
karakter er der ikke tal på
kommuneniveau. 

Kilde: Det Nationale Integrationsbarometer, Udlændinge- og Integrationsministeriet.
Integrationsbarometer.dk. Befolkningstal er fra Danmarks Statistik, Statistikbanken, Tabel
FOLK1A.

Note: Samsø Kommune er ikke medtaget i opgørelsen, pga. af for få borgere i
målgruppen. Bemærk, at sammenligning af kommuner på integrationsområdet er
vanskelig, da kommunerne ikke har modtaget det samme antal nye flygtninge i forhold til
befolkningstal de seneste år.

 

Dialog og høring

-

Indstilling

Beskæftigelses- og sundhedschefen samt stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Formandens årsberetning 2018



Punkt 19: Meddelelser og spørgsmål

00.01.00-A00-128-18

Sagsfremstilling

Der orienteres om:

 

En kommune hvor alle er med – opsamlingsmøde den 14. marts
Henvendelse fra haller.

Indstilling

Direktør Lone Rasmussen indstiller,

 

at sagen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Der blev desuden orienteret om

 

skrivelse fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering - den er sendt til Byrådet
brev fra beskæftigelsesministeren med eksempler, hvor der er investeret i beskæftigelsersindsatser - den er er sendt
til Byrådet.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at tage orienteringen til efterretning.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog, at repræsentanter fra Låsby Hallen og Hørning Hallerne får
foretræde for udvalget som ønsket.



Punkt 20: Kulturpolitik – et overblik

00.01.00-P22-1-19

Resume

Med denne sag gives en kort orientering om kulturpolitikken.

Sagsfremstilling

Den 7. september 2016 godkendte Skanderborg Byråd en ny kulturpolitik med omdrejningspunktet ”mange stærke
fællesskaber”. Kulturpolitikken er blevet til i samarbejde med foreningsliv og kulturaktører.

 

Kulturpolitikken består - som Byrådets øvrige politikker - af en vision og et antal strategispor:

 

Vision
"Kulturlivet bæres af fællesskaber og den smukke natur omkring os. Det er med til at danne os som mennesker. Kulturen
skubber til os, og favner os. Den byder på fællesskab, identitet, dannelse, indsigt, sejre, frihed, overvindelser, nye
erkendelser, nye meningsfulde fællesskaber etc. Kultur er et fælles ansvar og anliggende for os alle."

 

Strategispor 

Fællesskaber som kulturelt fyrtårn
Børne- og ungekultur
Mere, højere, bredere - udvikle det vi har
Kultur overalt - også i det uorganiserede
Synergier og samarbejde på tværs til fælles bedste.

 

Politikken realiseres i samarbejde med råd, samvirker, foreninger - og det uorganiserede kulturliv. Byrådet understøtter
det med vedtagelse af forandringer og standarder, og i den løbende dialog mellem Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget og kulturaktører.

 

Kulturpolitikken kan ses i sin helhed her: https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-politikker.aspx
som tekst og med en film, der beskriver hovedelementerne i kulturpolitikken.

Økonomi

Skanderboorg Kommunes kulturpolitik realiseres ved den kommunalt fastsatte økonomi på området, gennem bevillinger,
politiske forandringer og ved standarder. Der henvises til ”Politikerhåndbogen Budget 2019”. Politikområde nr. 17 Kultur
og fritid.

Dialog og høring

-

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

https://www.skanderborg.dk/politik-og-faellesskab/vision-og-politikker.aspx


Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Plancher fra oplægget vedlægges som bilag til referatet.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at tage orienteringen til efterretning. 

Bilag

Plancher med intro til kulturpolitikken.pptx



Punkt 21: Politikkontrol på idrætsområdet

18.20.00-A00-1-19

Resume

Som led i politikkontrollen af kulturpolitikken gives en status på idrætsområdet – haller og baneanlæg.

Sagsfremstilling

I Skanderborg Kommune har foreningerne mulighed for at benytte såvel skolehallerne som de selvejende og kommunale
haller samt fodboldbaner til deres aktiviteter. Endvidere er der mulighed for at benytte Skanderborg Svømmehal,
svømmesalen på Bakkeskolen samt Låsby Svømmebad til foreningsaktiviteter.

 

Idrætshallerne i Skanderborg Kommune fordeler sig med 3 selvejende halkomplekser / idrætscentre (Ry, Hørning, Låsby),
4 kommunale halkomplekser / idrætscentre (Galten/Klank, Borgernes Hus, Fælleden, Morten Børup Hallen),
Gymnasiehallen (selvejende hal med benyttelsesaftale) samt den foreningsejede hal i Voerladegaard og en række
skolehaller: Ejer Bavnehøj, Gl. Rye, Herskind, Niels Ebbesen, Skovby, Stilling, Stjær og Virring (se bilag 1). De fleste
fodboldbaner, herunder kunstgræsbaner, er placeret i tilknytning til hallerne.

 

Skanderborg Kommune stiller lokaler og baner vederlagsfrit til rådighed for de godkendte folkeoplysende foreninger i
kommunen. Alle foreninger er stillet lige, uanset om de benytter lokalerne i kommunale eller de selvejende haller.
Folkeoplysningsudvalget har kompetencen til at udarbejde retningslinjer til fordeling af timer i haller og andre lokaler.

 

Retningslinjerne har følgende prioritering:

 

hverdage kl. 8-16 - kommunale institutioner (børn og unge)
hverdage kl. 16-22 - foreningsaktiviteter
søndage - fortrinsvis stævner.

 

Retningslinjerne fremgår af bilag 2. Retningslinjerne lægger sig op ad reglerne i Folkeoplysningsloven. Der er en dialog
om revision af retningslinjerne mellem Idrætssamvirket og Folkeoplysningsudvalget.

 

Der er igangsat - efter henvendelse fra flere fodboldklubber - et arbejde på tværs af Idrætssamvirket og
Folkeoplysningsudvalget for at formule kriterier for tildeling af timer på kommunens kunstgræsbaner. Kriterierne skal
anvendes for den kommende sæson.

 

Idrætshaller

Idrætshallerne er til rådighed for foreningslivet en stor del af året. Omfanget af åbningsdage varierer dog fra hal til hal.
Der er f.eks. ikke så mange åbningsdage i skolehallerne, hvor timerne er til rådighed for foreningslivet, som der er i de
kommunale og selvejende haller. Det skyldes bl.a., at skolernes lokaler benyttes af skolerne selv til arrangementer, prøver
m.v. Der er også forskel på i hvor stort omfang, der holdes åbent i ferier og weekends.

 

Den årlige sæsonbooking af timer i hallerne for foreningslivet finder sted i februar-marts måned. Fordelingen af timer
sker på brugermøder i de enkelte haller i samarbejde med kontraktholderne. Særligt i Skanderborg, Hørning og Ry
opleves det på disse møder, at fordelingen kan give udfordringer, fordi det ikke er muligt at imødekomme ønskerne hos de



enkelte aktiviteter / foreninger – oftest fordi foreningernes ønsker falder inden for de samme tidsrum. Ydertimerne er ikke
så eftertragtede.

 

Foreningerne kan på hverdage booke timer kl. 16-22. Erfaringerne viser, at der er størst efterspørgsel på timerne på
mandage-torsdage kl. 17-20. Det tidsrum skal prioriteres til aktiviteter for børn og unge. Der er i mindre grad søgning på
timerne fredag aften samt på lørdage. Timerne i weekenderne forbeholdes til turneringer m.v.

 

Udnyttelsen af hallerne (booket tid) fremgår af bilag 1, samt en opgørelse over hvor stor en procentdel af den samlede
timekapacitet, der udnyttes i de enkelte haller i tidsrummet 8-22. På mødet specificeres bookingen fordelt på hverdage kl.
8-16 og hverdage kl. 16-22.

 

Hvis der er ledig tid, når foreningerne har fordelt haltimer, kan borgere booke disse tider via
http://fritidsportalen.skanderborg.dk/

 

Fodboldbaner – græs og kunstgræs

I Skanderborg Kommune findes der mere end fyrre 11-mands-græsbaner. Banerne er typisk placeret ved haller og / eller
skoler. Hertil skal lægges 4 kunstgræsbaner anlagt i perioden 2013-2017. Kunstgræsbanerne er placeret på henholdsvis
Fælleden, ved Hørning Idrætscenter, Klank Hallen og Ry Hallerne.

 

I 2017 blev der udarbejdet en samlet kapacitetsoversigt, og der er siden da ikke tilføjet yderligere baner. Anvendelsen i
2018-2019 svarer i det væsentligste til anvendelsen i 2017. Oversigt over banekapacitet og benyttelse af kunstgræs ses af
bilag 3.

 

De 4 kunstgræsbaner opfylder det internationale fodboldforbunds krav til turneringsbaner. Der er meget stor interesse hos
fodboldklubberne for at anvende kunstgræsbanerne. Fodboldsæsonen bliver forlænget, og træningsmulighederne for de
aktive udøvere er dermed forbedret. Der er fortsat samtidig stor søgning på timer til de indendørs baner.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har efterspurgt oplysninger om de miljømæssige aspekter ved
kunstgræsbaner og eventuelle alternativer til kunstgræsbaner. Af bilag 4 fremgår en nærmere beskrivelse af de
miljømæssige aspekter i forbindelse med kunstgræsbaner. Kunstgræsbaners miljømæssige påvirkninger er først inden for
de seneste år kommet på dagsordenen. De typiske områder for opmærksomhed har været

 

støj i forhold til naboer
lysforurening i forhold til omgivelserne
afvanding af banerne samt
spredning af gummigranulat til omgivelserne.

Økonomi

Idrætshaller

Tildeling af tilskud til kommunale og selvejende haller sker på baggrund af en grundtildeling, kvadratmetertildeling og
aktivitetstildeling. Der har mellem de involverede parter siden 2007 været konsensus om tildelingsmodellen. I alt får de
selvejende og kommunale haller i 2019 et tilskud på 15,1 mio. kr. Der benyttes årligt 750.000 kr. til udskiftning og
renovering af halgulve.

 

http://fritidsportalen.skanderborg.dk/


Oversigt over driftstilskud 2019:

 

Idrætsområde Skanderborg 5.946.098 kr.

Låsby Hallen 1.314.818 kr.

S/I Ry Hallerne  4.226.950 kr.

Hørning Idrætscenter  3.606.196 kr.

I alt  15.094.062 kr.

  

Tildeling til skolehaller sker som en del af udmøntningen af skolernes budgetter. Sidst eksakte opgørelse er fra 2014, hvor
skolehallerne – Ejer Bavnehøj, Gl Rye, Herskind, Niels Ebbesen, Stilling, Skovby, Virring – tildeltes i alt ca. 5,1 mio. kr.
Stjærhallen er fra august 2017 til august 2019 som forsøg overgået til skoleområdet med beløb svarende til ca. 1,15 mio.
kr.

 

Foruden ovennævnte er der lavet aftale med Skanderborg Gymnasium, Multisalen på Voerladegaard Skole, Den Fri
Hestehaveskole for adgang til idrætsfaciliteter.

 

Svømmehal, svømmesal, svømmebad

Svømmesalen på Bakkeskolen – salen indgår i skolens budget med ca. 700.000 kr. pr. år.

Svømmesalen på Sølund – tilskud til foreningssvømning - 50.000 kr. pr. år

Låsby Svømmebad - støttes med ca. 200.000 kr. pr. år.

Skanderborg Svømmehal – driftstilskud til sikring af såvel foreningssvømning som skolesvømning – ca. 3 mio. kr. pr. år.

 

Baner

Af de i alt 4,2 mio. kr., der er afsat til vedligeholdelse af de kommunale baneanlæg, anvendes 600.000 kr. til
vedligeholdelse af de 4 kunstgræsbaner (Galten, Hørning, Ry og Skanderborg). Restbeløbet svarende til i alt 3,6 mio. kr.
dækker vedligeholdelsen af de i alt ca. 750.000 m2 græsbaner. Der benyttes årligt ca. 300.000 kr. til afvanding af baner.

Dialog og høring

Der er løbende tæt kontakt og samarbejde med Folkeoplysningsudvalget, Idrætssamvirket, foreningslivet og hallerne for
så vidt angår benyttelse af faciliteterne.

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 



Specifikationen af bookinger i hallerne blev vist på mødet og er vedlagt referaret.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at tage orienteringen til efterretning. 

Bilag

Bilag 2 - Retningslinjer for anvisning af lokaler - 2017 -

Bilag 1 - Oversigt - benyttelse af hallerne.pdf

Bilag 3. Oversigt over udnyttelser af baner og kunstgræsbaner

Bilag 4 - Miljømæssige problemstillinger for kunstgræs -

Oversigt over bookede timer i hallerne 2017-18.pdf



Punkt 22: Dialogmøde med Kulturhusets bestyrelse, Kulturpuljeudvalget og
Kunstråd Skanderborg

00.01.00-A26-2-19

Resume

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget har inviteret 2-3 repræsentanter fra Kulturhusets bestyrelse, fra
Kulturpuljeudvalget og fra Kunstråd Skanderborg til dialogmøde.

Sagsfremstilling

Kulturhuset og kulturhusets bestyrelse

Kulturhuset blev bygget i 1998. Huset blev udvidet første gang i 2014, og senest er en større ombygning undervejs med
etablering af en større sidescene og depotfaciliteter til Store Sal, bedre kunstnerfaciliteter med omklædning samt en
terrasse til udeservering og kulturelle aktiviteter i niveau med nedre foyer. Hertil kommer en amfi-trappe ud mod
Skanderborg sø, der vil skabe bedre sammenhæng med søen og det planlagte søtorv og søbad.

En valgt bestyrelse har ansvar for driften, mens den daglige ledelse varetages af et forretningsudvalg i samarbejde med en
ansat daglig leder. Huset drives af foreningen Skanderborg Kulturhus med driftstilskud fra kommunen. Foreningen har ca.
300 medlemmer: enkeltpersoner, foreninger og virksomheder. Huset har årligt ca. 350.000 besøgende, et tal der har været
stærkt stigende over årene siden opførelsen i 1998.

 

Kulturpuljeudvalget
Et Kulturpuljeudvalg, der består af fire medlemmer, behandler i samarbejde med administrationen ansøgninger om støtte
til kulturel aktivitet. I 2019 er budgettet 706.000 kr. Af den økonomiske ramme forhåndsdisponeres normalt 50.000 kr. til
”Liv i Forsamlingshusene”.

 

Alle med idéer til kulturelle projekter eller arrangementer kan søge om støtte fra Kulturpuljen. Institutioner, der i forvejen
får offentligt driftstilskud, skal dog kunne begrunde, at der er tale om et initiativ, der rækker udover institutionens
kerneydelser.

Kulturpuljen bygger på politisk godkendte principper, hvor ud fra tildeling foregår.

 

Bilag 1. Principper for Skanderborg Kommunes kulturpulje.

Bilag 2. Rammer for Kulturpuljeudvalgets virke.

 

Kunstråd Skanderborg

Kunstråd Skanderborg stiller løbende sin kompetence til rådighed og yder vejledning til kommune, virksomheder,
foreninger m.m. i forbindelse med kunstindkøb, planlægning og gennemførelse af større kunstprojekter. 

 

Kunstrådet er høringspart, når Skanderborg Kommune indkøber kunst samt ved nybyggeri eller renoveringsarbejder,
hvori der indgår kunstnerisk udsmykning. Tilsvarende høres Kunstrådet ved renovering eller omplacering af kommunens
eksisterende værker.

Økonomi

Kulturhusets driftstilskud i 2019 udgør 2.992.391 kr. Hertil kommer 128.000 kr. til biografdrift samt i forskelligt omfang
midler af Skanderborg Kommunes Kulturpulje til kulturel aktivitet.



 

Kulturpuljen udgør i 2019 i alt 706.000 kr.

 

Kunstråd Skanderborg har et årligt budget på 50.000 kr. Disse suppleres af et tilsvarende beløb fra Statens Kunstfond.

Dialog og høring

-

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at dialogmødet afholdes.

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget mødtes med Ebbe Larsen, Niels Hjarbæk og Linda Taanquist fra
Kulturhuset, Loa Carnera og Mikkel Xavier fra Kulturpuljeudvalget samt Thomas Andersson og Klavs Andresen fra
Kunstrådet, og drøftede status og aktuelle emner.

Bilag

Bilag 1. Retningslinjer-for-Kulturpuljen

Bilag 2. Rammer for Kulturpuljeudvalgets virke



Punkt 23: Præsentation og drøftelse af Idrætssamvirkets visionsarbejde

18.20.00-A08-1-19

Resume

Idrætssamvirket præsenterer sit visionsarbejde og lægger op til en drøftelse med Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelsesudvalget om det.

Sagsfremstilling

Idrætssamvirket er en selvstændig paraplyorganisation, der søger at samle idrætten og repræsentere foreningslivet.

 

Idrætssamvirkets formål er

 

at fremme idrætslivet i kommunen
at arbejde for at skabe de bedst mulige forhold for foreningsliv og udøvelse af forskellige idrætsgrene
at koordinere samarbejdet mellem medlemsforeninger i Skanderborg Kommune
at varetage den samlede idræts interesser over for kommunen og andre offentlige myndigheder og
samarbejdspartnere
at tilsikre, at idrætten gennem folkeoplysningslovens – eller tilsvarende bestemmelser, opnår den i lovgivningen
tilsigtede støtte
at følge udviklingen inden for opførelse, udbygning og vedligeholdelse af idrætsanlæg til fremme af
idrætsinteressen.

 

Idrætssamvirkets bestyrelse består af ni medlemmer og understøttes sekretariatsmæssigt af Skanderborg Kommune, men
fungerer i øvrigt på frivillge vilkår, hvorfor det fra tid til anden er vanskeligt at finde den fornødne tid og de fornødne
ressourcer til på meningsgivende vis at fordele opgaverne imellem sig.

 

Idrætssamvirket præsenterer som opfølgning på mødet mellem udvalget og Idrætssamvirket den 10. oktober 2018 sit
visionsarbejde som et led i bestræbelserne på at begrunde og fremtidssikre samvirkets arbejde og eksistens.

 

I bilagrt ses Idrætssamvirkets oplæg om det foreløbige visionsarbejde - vist på mødet med Kultur-, Sundheds- og
Beskæftigelseudvalget den 10. oktober 2018.

Økonomi

Idrætssamvirket råder årligt over et budget på i alt 407.000 kr.

Dialog og høring

-

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at visionsarbejdet drøftes.

Beslutning



Fraværende: Tage Nielsen

 

Karsten Aagaard fra Idrætssamvirket præsenterede Idrætssamvirkets arbejde med ny vision. Plancher fra oplægget er
vedlagt.

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget drøftede visionsarbejdet med Idrætssamvirket. 

Bilag

Bilag 1. Præsentation Idrætssamvirket 10. oktober 2019

Plancher fra Idrætssamvirket



Punkt 24: Helhedsplan for Fælleden – herunder placering af eventuelt
atletikanlæg

18.20.00-P16-1-19

Resume

Med udgangspunkt i en opdateret viden om den seneste udvikling i relation til Helhedsplan for Fælleden drøfter Kultur-,
Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget eventuel placering af atletikbane / anlæg.

Sagsfremstilling

I juni 2017 godkendte Byrådet en opdateret Helhedsplan for Skanderborg Fælled som grundlag for den videre
planlægning. Helhedsplanen viser, hvorledes Skanderborg Fælled potentielt kan udvikles som idræts- og fritidsområde.

  

I relation til Helhedsplan af juni 2017 er der sket følgende:

 

Skanderborg Taekwondoklub er langt fremme i udviklingen af et taekwondocenter på Fælleden ved Frueringvej.
Klubben har fremsendt materiale til politisk behandling i februar måned 2019. Der er lokalplanlagt og indgået en
30-årig lejeaftale med Skanderborg Kommune for placering af nyt taekwondocenter.
Vejføring Frueringvej er gennemført, og der er med Budget 2019 afsat 3,3 mio kr. til sikring af adgang til både
tennishal og taekwondocenter, der støder op til hinanden.
Der har været løbende dialog med HI Atletik, som på udvalgsmødet i april 2018 præsenterede tre mulige scenarier
og placeringer for et atletik anlæg i Skanderborg. Hi Atletik pegede på henholdsvis Niels Ebbesen Skolen,
Vestergadeanlægget og Fælleden som placering. Faciliteterne på og omkring et sådan anlæg vil kunne variere og
tilgodese forskellige interesser og aktiviteter i forskellig grad.

 

Siden HI Atletiks foretræde i april 2018 er der afholdt flere møder med henblik på konkretisering af behov og ønsker.
Administrationen har udarbejdet et kort, der viser mulig placering af en 400 meterbane i tærræn på Fælleden og
formuleret et notat derom.

 

Der vedlægges bilag med Helhedsplan for Fælleden juni 2017 - kort og beskrivelse, samt et notat med placeringsmulighed
for en atletikbane og kort over samme.

Økonomi

Med udgangspunkt i HI Atletiks præsentation på mødet i april 2018 vil et anlæg rettet mod atletik alt afhængig af
placeringsforhold og faciliteter kunne svinge i pris på mellem 2,8 mio. kr. og 12 mio. kr.

Dialog og høring

Der er en løbende dialog med HI Atletik.

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at en eventuel placering af atletikbane / anlæg drøftes.

Beslutning



Fraværende: Tage Nielsen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog at bede om et oplæg med belysning af to scenarier for placering af
atlektikanlæg, på Fælleden og ved Niels Ebbesen Skolen, herunder en udtalelse fra Atletikklubben og finansiering - som
led i det kommende budgetarbejde.  

Bilag

Bilag 1. Helhedsplan for Fælleden juni 2017 - kort

Bilag 2. Helhedsplan for Fælleden juni 2017 - beskrivelse

Bilag 3. Placeringsmulighed atletikbane - kort

Bilag 4. Notat om mulighederne for placering af atletikbane



Punkt 25: Politikkontrol af fritidspasordning

18.16.00-G01-1-19

Resume

Med denne sag genoptager Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget sagen vedr. politikkontrol af
fritidspasordningen.

Sagsfremstilling

Kultur, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget besluttede på sit møde 10. oktober 2018, at administrationen følger op på
tilbagemeldingerne fra foreningerne, at Idrætssamvirket, BUS, Kulturskolen og DIF inddrages samt at genoptage sagen på
denne baggrund.

 

Fritidspasordningen
Fritidspasordningen skal medvirke til, at alle børn får mulighed for deltage i fritidsaktiviteter, uanset sociale, etniske og
økonomiske forhold. Målgruppen er udsatte børn og unge i alderen 6-24 år, der ikke har mulighed for at deltage i
fritidsaktiviteter på lige vilkår med jævnaldrende.

 

Med en aftale om bevilling af fritidspas kan barnet / den unge få dækket udgifter til kontingent og i mindre grad dækning
af relaterede udgifter.

 

Indstiller til fritidspas ventes i vist omfang at bidrage til, at børn og unge kommer godt i gang og trives med den valgte
aktivitet. 

 

Fakta

Indstillere til fritidspas er typisk lærere (ca. 1/3), Frivillige / Dansk Flygtninghjælp m.v. (ca. 1/3), Projekt
Højvangen, foreninger (ca. 1/3).
De fleste fritidspas er til idrætsforeninger.
Godt 2/3 af fritidspas er til børn og unge i Hørning og Skanderborg.
Ca. 2/3 af fritidspas er til børn / unge med flygtningebaggrund. 
Ca. 1/5 er gengangere.

 

Se flere fakta i bilag 1, oplæg til møde med foreningerne den 29. januar 2019.

 

Evaluering af fritidspas

Foreningsliv, Kulturskole, BUS, Idrætssamvirke og DIF har været inviteret til evalueringsmøde den 29. januar 2019. (Se
invitation og deltagerliste i bilag 2A, 2B og 2C).

 

På evalueringsmødet havde deltagerne nedenstående forslag til forbedring af fritidspasordningen. Forslagene handler om
indholdet i ordningen, bedre samarbejde om ordningen, styrket kommunikation om ordningen samt viden om udfordrede
børn og unge:

 

Det er godt, at der er en fritidspasordning, den fungerer generelt godt, men der er også udfordringer.



At ordningen bør udvides til at omfatte børn under 6 år i følge med forælder, da det tidligt skaber gode vaner.

 

At styrke ”overleveringen” af barn / ung fra indstiller til forening, formulere krav til dialog f.eks. med
bestyrelsesformand i foreningen.

 

At inddrage foreninger og frivillige i arbejdet med ordningen, så det opleves som en fælles indsats, f.eks. ved
områdevise møder, hvor der også er plads til de forskelligheder, der opleves i den enkelte områder.
At styrke samarbejdet med frivilliggrupperne på integrationsområdet, hvor specielt Hørning og Skanderborg
opleves velfungerende, og hvor det specielt i Ry er en mangel.

 

At kendskabet til fritidspas styrkes, både på skoler, blandt frivillige og i foreninger
At information om ordningen skal gentages med jævne mellemrum ift. skiftende bestyrelser og ressourcepersoner

 

At det kan opleves som en udfordring, at klubben ikke orienteres, hvis et barn har særlige behov (f.eks. ADHD)
Opmærksomhed på ansattes og frivilliges tavshedspligt om den enkelte barn / GDPR
At det kan være en udfordring at vide, hvor man kan søge hjælp til foreningsuvante børn og unges i foreningslivet
Behov for viden om udfordrede børn og unge, børn med særlige behov m.v., herunder mulighed for støtteperson
m.v.

 

Det skal bemærkes, at DIF ikke havde mulighed for at deltage i mødet om fritidspas. Foreningen har tidligere (via
sponsorater) har en tilskudsordning, som foreninger kunne søge midler af. Ordningen er ophørt, men DIF mener fortsat, at
fritidspas / tilskud til fritidsaktiviteter er et godt tilbud.

 

På de tidligere møder med foreningerne i 2018 fremkom endvidere disse synspunkter:

 

at der med bevilling af fritidspas følger ressourcer til de børn, der har særlige udfordringer
at det kan være en udfordring, at lærerne m.v. ikke har mulighed for at følge op på barnets trivsel i foreningen
at der bør være mere fokus på at opdrage forældrene til foreningsliv
at den frivillige træner ikke står alene med udfordringerne
at den frivillige træner kan trække på en ansvarlig voksen ved eventuelle udfordringer
at den frivillige træner ved, hvornår og hvordan han / hun skal reagere ved bekymringer over for barnets trivsel og
adfærd.

 

Administrativt kan der umiddelbart igangsættes opfølgning i forhold til:

 

At styrke både samarbejde og kommunikation om fritidspas. Dette tilrettelægges i samarbejde med repræsentanter
for foreningerne.
En del af kommunikationsopgaven vil være i relation til, hvor man kan søge råd og vejledning i forhold til
udfordrede børn og unge, viden om, at foreningerne kan bede administrationen deltage i møder, hvis der opleves
særlige problemer m.v.

 

Til inspiration for udvalgets drøftelse af ordningen vedlægges Servicestyrelsens pjece ”10 gode råd, udsatte børn og unges
fritidsliv”.



Økonomi

Der er med budget 2019 årligt 350.000 kr. til fritidspasordningen.

Dialog og høring

Løbende kommunikation med involverede foreninger. Møder med foreningsliv om fritidspasordningen.

Sundhed

De sundhedsmæssige effekter af ordningen er positive. At være en del af et af foreningslivets mange fællesskaber virker
både for den mentale og den fysiske trivsel.

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at ordningen drøftes med henblik på udvikling af tilbuddet.

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tage orienteringen til efterretning
at administrationen sætter en kommunikativ revitalisering af fritidspasordningen i gang
at bede Idrætssamvirket - i sammen med Kulturskolen og BUS om at organisere en åben temaaften (med deltagelse
af repræsentant fra DIF) for foreninger om fritidspasset. 

Bilag

Bilag 1. Oplæg på evalueringsmøde

Bilag 2A Indbydelse til dialogmøde om fritidspasordningen

Bilag 2B Indbydelse til dialogmøde om fritidspasordningen - REMINDER

Bilag 2C Deltagerliste til møde om fritidspas

Bilag 3. Servicestyrelsen - 10 gode raad udsatte born og unges fritidsliv -



Punkt 26: Ansøgning fra Skanderborg Taekwondo- og Hapkidocenter om
kommunegaranti for lån på 3,5 mio. kr.

18.20.00-Ø60-1-19

Resume

Den selvejende institution Skanderborg Teakwondo og Hapkidocenter sender ansøgning om kommunengaranti for lån på
3,5 mio. kr. som led i finansieringen af et nyt klubhus og træningscenter ved Tennishallen på Skanderborg Fælled.

Sagsfremstilling

Den selvejende institution Skanderborg Taekwondo og Hapkidocenter (benævnt DSI) søger om kommunegaranti på 3,5
mio. kr. som led i realisering af et projekt med opførelse af nyt klubhus og træningscenter. Ansøgning (bilag 1) samt
projektskitse (bilag 2) er vedlagt.

 

Det samlede projekt for etablering af klubhus og træningscenter beløber sig i følge ansøgningen til 6,9 mio. kr., hvoraf
DSI har tilvejebragt 3,0 mio. kr. og 0,4 mio. kr. er sikret gennem klubbens sponsornetværk. Projektbudget og
finansieringsplan (bilag 3) er vedlagt.

 

Der er udarbejdet lokalplan forud for projektets gennemførelse, og der er afsat midler til en ny tilslutningsvej fra
rundkørslen på Frueringvej og frem til tennis- / taekwondohallerne. Det afsatte beløb til tilslutningsvej er med Budget
2019 på 3,3 mio kr.

 

I ansøgningen tilkendegives, at finansieringen, med en kommunegaranti, kan ske via KommuneKredit, som
erfaringsmæssigt kan stille den billigste finansiering til rådighed til gavn for DSI. I ansøgningen regnes med et 25-årigt
fastforrentet lån, og der vedlægges et driftsbudget, der viser, at låneydelsen kan afholdes inden for DSI’s økonomiske
rammer (bilag 4).

Økonomi

I henhold til lånebekendtgørelsen kan der ydes garanti til en taekwondoklub, så længe de udøver lovligt kommunale
formål og ikke har kommercielle aktiviteter. DSI vurderes at opfylde disse kriterier.

 

Med en kommunal garantistillelse vil DSI kunne låne i KommuneKredit.

 

Konsekvenser af en eventuel garantistillelse på 3,5 mio. kr. vil være deponering af et tilsvarende beløb på en særskilt
konto. Dette betyder, at beløbet ikke kan indregnes i kommunens likviditet, men stadig er kommunens. Beløbet frigives
(overgår til at tælle med i kommunens likviditet) med 1/25-del årligt, ligesom renter af beløbet tilgår kommunen på
samme vis som forrentning af øvrige likvide aktiver.

 

Der forventes ikke yderligere afledte driftsudgifter for Skanderborg Kommune som konsekvens af projektets
gennemførelse.

 

En eventuel kommunegaranti vil ikke påvirke kommunens anlægsramme.

Dialog og høring



Administrationen har løbende været i dialog med Skanderborg Teakwondo og Hapkidocenter.

Indstilling

Stabschefen for Kultur, Borger og Plan indstiller,

 

at ansøgningen om kommunegaranti for lån på 3,5 mio. kr. imødekommes med lån ved KommuneKredit
at der som konsekvens heraf deponeres 3,5 mio. kr. som frigives med 1/25-del årligt.

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget vedtog

 

at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borger og Plan.

 

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Direktionen, 5. februar 2019, pkt. 34:
Fraværende: Lisbeth Binderup, Frederik Gammelgaard

 

Direktionen vedtog,

 

at tiltræde indstillingen fra stabschefen for Kultur, Borger og Plan.

 

Sagen fremsendes til Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Bilag

Bilag 1. Ansøgning Skb. Kommune kommunegaranti

Bilag 2. SKITSER 2015-04024 Skanderborg Moo Sa Taekwondo

Bilag 3. 2019-01-15_PROJEKTBUDGET-FINANSIERINGSPLAN

Bilag 4. DSIogMooSaBudgetter2019v3



Punkt 27: Evt.

00.01.00-A00-128-18

Beslutning

Fraværende: Tage Nielsen

 

Jens Sønderskov orienterede om arbejdet i dialoggruppen om Skanderborg Midtby.
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